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ABSTRAKT

V diplomové práci jsou sledovány aromatické látky ve vybraných ovocných destilátech.

V teoretické části je pojednáno o základních principech výroby lihovin a jejich legislativ-

ním rámci, o surovinách pro výrobu destilátů, o kvašení a destilaci, o zrání a stárnutí liho-

vin, o chemickém složení destilátů, o principech a metodách stanovení aromatických látek,

o hodnocení lihovin, o vadách destilátů a dále o účincích alkoholu na zdraví. V praktické

části bylo provedeno stanovení aromatických látek u osmi vzorků ovocných destilátů.

Vzorky byly analyzovány plynovou chromatografií s použitím plamenově ionizačního de-

tektoru (GC/FID) a vysokoúčinnou kapalinovou chromatografií s použitím UV detektoru

(HPLC/UV).

Klíčová slova: ovocný destilát, aromatické látky, methanol, 2-methylpropan-1-ol,

3-methylbutan-1-ol, ethyl-acetát, benzaldehyd, eugenol, estery mastných kyselin, GC/FID,

HPLC/UV

ABSTRACT

The master thesis monitors aromatic substances in selected fruit spirits. The theoretical part

deals with the fundamental principles of spirits production and their legislative framework,

the raw materials for production of spirits, the fermentation and distillation, maturation and

ageing of spirits, the chemical composition of distillates, the principles and methods of

determination aromatic substances, the evaluation of spirits, the defects of spirits and the

effects of alcohol on health. The practical part was done determining of aromatic sub-

stances in eight samples of fruit spirits. Samples were analyzed using gas chromatography

with flame ionization detector (GC/FID) and high-performance liquid chromatography with

UV detector (HPLC/UV).

Keywords: fruit spirit, aromatic substances, methanol, 2-methylpropan-1-ol, 3-

methylbutan-1-ol, ethyl-acetate, benzaldehyde, eugenol, esters of fatty acids, GC/FID,

HPLC/UV
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ÚVOD

K lidské výživě neodmyslitelně patří ovoce. Na celém území naší republiky je možné od

konce jara do sklonku podzimu sklízet ovoce ze sadů, zahrad, polí i sbírat lesní plody. Po-

kud se vydaří rok a úroda je veliká, je problém ovoce spotřebovat, zvláště jde-li o ovoce

rychle podléhající zkáze. Ale i nadúroda ovoce s dlouhou trvanlivostí způsobuje problémy,

nejsou-li k dispozici vhodné skladovací prostory. Část ovoce můžeme zpracovat na kompo-

ty a džemy, drobné ovoce můžeme zamrazit. Další možností je i zpracování ovoce na šťá-

vy, vína a destiláty. Výhoda zpracování ovoce na destiláty spočívá v tom, že kvasy připra-

vené v době sklizně lze s úspěchem destilovat během celé zimy a destilát se na rozdíl od

zemědělských produktů dobře skladuje.

Nové poznatky a neustále lepší a výkonnější destilační aparatury vedou ke zvýšení výtěžků

etanolu a současně i ke zvýšení kvality destilátů. Dnes se požadují destiláty z jednoho dru-

hu ovoce, které vykazují vůni a chuť typickou pro určitý druh. Na jakost destilátu má vliv

dokonce i roční klima, hlavně v periodě zrání. To znamená, že ze stejného ovoce, stejně

vyzrálého a zdravého, dostaneme téměř každý rok jinou kvalitu destilátu. Chuť a vůně jsou

hlavními kritérii při hodnocení destilátů z ovoce. Nápomocným kritériem je chemická ana-

lýza, která ukáže obsah všech složek.

Profily těkavých složek alkoholických nápojů se skládají z velké řady sloučenin, zahrnující

kyseliny, alkoholy, aldehydy a jiná stopová množství aromatických látek. Pro stanovení

aromatických látek v destilátech existuje spousta metod. Z moderních separačních metod je

to např. plynová chromatografie (GC) a vysokoúčinná kapalinová chromatografie (HPLC).

Principem těchto metod je dělení složek vzorku a jejich následné stanovení pomocí detek-

toru. Tyto metody byly využity v praktické části této diplomové práce.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 HISTORIE VÝROBY DESTILÁT Ů

Nedílnou součástí alkoholických nápojů je jejich historie, která ukazuje na zajímavé po-

znatky o vzniku a původu jednotlivých nápojů. Neexistuje snad země, která by nepoznala

alkohol v různé podobě. Výroba alkoholu sahá daleko do minulosti, alkohol však vzniká

i spontánně v přírodě. Až později našli lidé zálibu v jeho chuti a objevili jeho schopnosti

dodat tělu povzbuzující energii [1].

Historie destilovaných nápojů není sice tak stará jako historie nedestilovaných fermentova-

ných nápojů, ale destiláty přesto zasáhly významně do vývoje lidské společnosti už před

mnoha stoletími. Kdy se poprvé podařilo vyrobit destilát se přesně neví. Někteří historici

uvádějí, že k tomu došlo patrně v italských klášterech, jiní zase, že princip destilace znali

již Egypťané, dále se uvádí, že již Číňané znali tajemství destilace a vychutnávali destilo-

vané produkty již 1000 let př. Kr. Můžeme se také domnívat, že asi v roce 800 př. Kr. se

v Indii poprvé destiloval arak. Jediné, co se dá potvrdit je to, že k přípravě lihovin destilací

sloužilo nejdříve víno [2, 3].

V 10. století to byli arabští lékaři (lékař Abul-Kasem), kteří destilovali víno a destilát pak

používali jako lék a nazývali ho „al-ko-hol“. Postup výroby byl však utajen. První, kdo

popisuje způsob výroby koncentrovanějšího alkoholu z vína, je františkán Raymundus Lul-

lus a francouzský alchymista a lékař Arnaud de Villeneuve, žijící v Montpellieru, v roce

1280. Získaný první destilát býval znovu několikrát překapáván (až desetkrát) a pak po-

jmenován „perfectissima“. Ve 14. století se v Evropě při řádění moru nemocní léčili jalov-

covým destilátem. Proto také destilát dostal latinský název „aqua vitae“ neboli „voda živo-

ta“. Ve 14. a 15. století se v latinských rukopisech vyskytují pro líh různá označení: spiritus

vini (duch vína), aqua vitae (voda života), Ceresis et Bacchi apod. Čistý alkohol nazývali

alchymisté „argentum vivum vegetabile“ (rostlinné živé stříbro) nebo mercurium vegetabi-

le“ (rostlinná rtuť). Později se místo názvu spiritus vini ujal i název alcool. Vznikl prý buď

z arabského aďkhol, co znamená v arabštině látku jemnou, podle jiných použil název alkol

poprvé alchymista Paracelsus a myslel tím nejčistší alkohol, hořlavou vodu. V průběhu

17. století se výroba lihovin s přísadou koření a bylin rozšířila přes Moravu a Slezsko

do Polska a Ruska. Poláci a Rusové používali zajímavý způsob na oddělení alkoholu

od vody - používali metodu vymražování. V 18. století se suroviny používané k výrobě lihu

rozrostly o brambory a cukrovarnický odpad. Vznikl tak základ pro lihovarnický průmysl.

Snaha o poznání alkoholického kvašení a vznikajících produktů sahá k francouzské revolu-

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 11

ci. V roce 1815 Gay-Lussac zformuloval chemickou rovnici kvašení s tím, že stanovil, že

z jedné molekuly jednoduchého cukru vznikají 2 molekuly etanolu a 2 molekuly oxidu

uhličitého. Roku 1840 Louis Pasteur zjistil a prokázal, že lihové kvašení cukerných roztoků

je proces, který způsobují živé mikroorganismy – kvasinky, případně jejich enzymy.

L. Pasteur také zjistil, že lihové kvašení roztoků obsahujících cukr probíhá bez přístupu

vzduchu (anaerobně) [1, 2, 4, 5, 6].

Do českých zemí se výroba destilátů postupně dostávala zřejmě obchodními cestami z Itá-

lie a územím dnešního Rakouska. První dochované zprávy o destilátech pocházejí ze

13. a 14. století za vlády Jana Lucemburského, ale výroba se rozšířila teprve za Karla IV.,

kdy se v zemi pěstovalo hodně vinné révy, kvasilo víno a z něho se destiloval alkohol.

V roce 1400 založil první velkou vinopalnu král Václav IV. v Kutné hoře a destilát sloužil

především horníkům. V 15. století se v Čechách objevilo nové řemeslo a jeho provozovate-

lé se jmenovali paliči vína či vinopalové. Většinou se pálilo skoro vše zkvašené – víno,

pivo a vinné nebo pivní kaly, dále se jako suroviny pro kvašení používaly různé slady

a dokonce i nesladované obiloviny. Archivní záznamy dokazují, že v 15. století se ve Vi-


[…]


destilátů. Ke kvalitativní analýze byla použita metoda identifikace na základě retenčních

časů a ke kvantitativní analýze byla použita metoda vnitřní normalizace. Pro analýzu bylo

vybráno 8 aromatických látek; ethyl-dekanoát, benzaldehyd, eugenol, fenethyl-kaprylát,

ethyl-palmitát, linalool, β-citronellol, ethyl-kaprylát. Ani jeden z analyzovaných vzorků

ovocných destilátů neobsahoval ethyl-dekanoát a ethyl-kaprylát. Kvantitativní analýzou

ovocných destilátů podle použitého druhu ovoce, vztaženo na celkový podíl detekovaných

aromatických látek ve vzorku, bylo ve vzorku A - meruňkovice Valný 2009 stanoveno

39,65 % benzaldehydu z CPAL, 1,38 % eugenolu z CPAL, 7,18 % fenethyl-kaprylátu

z CPAL, 0,24 % ethyl-palmitátu z CPAL, 3,11 % linaloolu z CPAL a nulový obsah

β-citronellolu, ve vzorku B - oskerušovice Pavlačka 2009 bylo stanoveno 66,13 % benzal-

dehydu z CPAL, nulový obsah eugenolu a ethyl-palmitátu, 1,83 % fenethyl-kaprylátu

z CPAL a 1,97 % linaloolu z CPAL, ve vzorku C - rynglovice Valný 2009 bylo touto ana-

lýzou stanoveno 47,21 % benzaldehydu z CPAL, 1,03 % eugenolu z CPAL, 1,33 % fe-

nethyl-kaprylátu z CPAL, 4,03 % ethyl-palmitátu z CPAL a nulový obsah linallolu, ve

vzorku D - jablkovice Gál 2007 bylo stanoveno 29,9 % benzaldehydu CPAL, 1,28 % euge-

nolu z CPAL, 0,30 % fenethyl-kaprylátu z CPAL, nulový obsah ethyl-palmitátu a 3,29 %

linaloolu CPAL, a dále ve vzorku H -slivovice Pavlačka 2009 stanoveno 48,26 % benzal-

dehydu CPAL, 1,89 % eugenolu z CPAL, 0,69 % fenethyl-kaprylátu z CPAL, nulový ob-
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sah ethyl-palmitátu a 3,01 % linaloolu CPAL a navíc 0,08 % β-citronellolu z CPAL. Dále

byly kvantitativní analýzou určeny obsahy vybraných aromatických látek u tří slivovic

podle roku výroby. U vzorku E - slivovice Valný 2007 bylo stanoveno 38,27 % benzalde-

hydu z CPAL, 1,78 % eugenolu z CPAL, 0,44 % fenethyl-kaprylátu z CPAL, 3,58 % ethyl-

palmitátu z CPAL, nulový obsah linallolu a 0,14 % β-citronellolu z CPAL, ve vzorku

F - slivovice Valný 2008 bylo stanoveno 43,62 % benzaldehydu z CPAL, 2,08 % eugenolu

z CPAL, 0,54 % fenethyl-kaprylátu z CPAL, 3,96 % ethyl-palmitátu z CPAL, nulový obsah

linallolu a 0,10 % β-citronellolu z CPAL, a dále ve vzorku G - slivovice Valný 2009 bylo

stanoveno 41,79 % benzaldehydu CPAL, 7,18 % eugenolu z CPAL, 0,89 % fenethyl-

kaprylátu z CPAL, nulový obsah ethyl-palmitátu, 5,01 % linaloolu CPAL a 0,10 %

β-citronellolu z CPAL. Z celkového porovnání chromatogramů HPLC/UV vyplynulo, že

β-citronellol byl přítomný pouze u vzorků slivovic, a dále že nejvíce zastoupený analyt,

který se vyskytoval u všech analyzovaných vzorků byl benzaldehyd, což je ve shodě

s použitou surovinou na výrobu těchto destilátů.
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ADP adenosindifosfát

AMK aminokyselina

ATP adenosintrifosfát

CNS centrální nervový systém

CPAL celkový podíl aromatických látek

CPVAL celkový podíl vybraných aromatických látek

DNPH dinitrofenylhydrazony

FAS fetální alkoholový syndrom

FID plamenově ionizační detektor

GC plynová chromatografie

GC/FID plynová chromatografie s použitím plamenově ionizačního detektoru

GC/MS plynová chromatografie s použitím hmotnostního detektoru

HPLC vysokoúčinná kapalinová chromatografie

HPLC/UV vysokoúčinná kapalinová chromatografie s použitím UV detektoru

LC kapalinová chromatografie

MSD hmotnostně selektivní detektor

NADH nikotinamidadenindinukleotid

ND nedetekováno

pH koncentrace vodíkových iontů

SPDE dynamická extrakce pevnou fází

SPE extrakce pevnou fází

SPME mikroextrakce pevnou fází

UV-VIS spektrofotometrický detektor

WHO Světová zdravotnická organizace

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 95

SEZNAM OBRÁZK Ů

Obr. 1. Rovnice alkoholového kvašení [6]. ......................................................................... 30

Obr. 2. Obsah vybraných aromatických látek z celkového detekovaného obsahu

aromatických látek ve vybraných destilátech podle druhu použitého ovoce

(GC/FID). ................................................................................................................... 81

Obr. 3. Obsah vybraných aromatických látek z celkového detekovaného obsahu

aromatických látek ve vzorcích slivovic podle roku výroby (GC/FID)...................... 82

Obr. 4. Obsah vybraných aromatických látek z celkového detekovaného obsahu

aromatických látek ve vybraných destilátech podle druhu použitého ovoce

(HPLC/UV). ............................................................................................................... 83

Obr. 5. Obsah vybraných aromatických látek z celkového detekovaného obsahu

aromatických látek ve vzorcích slivovic podle roku výroby (HPLC/UV). ................ 84

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 96
