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D I P L O M O V É P R Á C E

STANOVENÍ CHARAKTERISTICKÝCH AROMATICKÝCH LÁTEK VYBRANÝCH DESTILÁTŮ

Autorka použila za účelem zpracování zadání diplomové práce klasický způsob
členění a postupně se po úvodu v jednotlivých kapitolách teoretické části zabývala základními
principy výroby lihovin, vhodnými surovinami, samotnými technologickými procesy, jejich
chemismem, až po konečné zpracování a výrobu ovocných destilátů. V dalších kapitolách se
zabývá chemickým složením těchto destilátů a vhodnými metodami na analýzu jednotlivých
komponent obsažených v těchto destilátech. Nejsou opomenuty ani zdravotní aspekty
konzumace lihovin.

V praktické části jsou postupně uvedeny vhodné a dostupné metody pro stanovení
aromatických látek v destilátech, použitý materiál, chemikálie a další pomůcky. Pro jednotlivé
metody jsou popsány způsoby úpravy a přípravy vzorků pro analýzu metodami GC-FID a
HPLC-UV včetně přístrojových parametrů. Nakonec jsou výsledky shrnuty a vzájemně
porovnány v kapitole „Výsledky a diskuze“. Práci uzavírá závěr se seznamy použité literatury,
použitých symbolů a zkratek, obrázků tabulek a příloh.

Konečné zpracování práce je, až na detaily, na dobré stylistické i grafické úrovni,
představuje experimentální materiál odpovídající době určené na její zpracování a závěry
odpovídají současné úrovni poznatků v dané oblasti.

Studentka prokázala, že v rámci možností dovede pracovat s časopiseckou i ostatní
literaturou a že dokáže vybrat vhodné informace týkající se studovaného tématu. Projevila se
jako poměrně cílevědomá experimentátorka a získané experimentální výsledky v práci a
následná diskuze potvrzuje zvládnutí problematiky na úrovni zpracování i interpretace dat a
lze tedy učinit závěr, že původně vytýčené cíle autorka splnila.

Vzhledem k těmto skutečnostem doporučuji práci k obhajobě.

Návrh na klasifikaci bakalá řské/diplomové práce: A - výborn ě
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Stupeň klasifikace

A - výborn ě B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně